
Státní okresní archiv Klatovy 

Obecná škola (německá), Světlá 

1939-1945 

Inventář 

EL NAD č.: 1395 

AP č.: 424 

Eva Ulrichová 

Klatovy 2011 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů a literatury 5  
 
Přílohy:   
 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 5 
 
Příloha č. 2: Konkordanční tabulka 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Značným vlivem německé menšiny vznikla v roce 1939 ve Světlé německá obecná škola, 
která byla zpočátku umístěna v Jiřičné. V roce 1940 obsadila budovu české školy ve Světlé. Škola 
byla jednotřídní a navštěvovaly jí děti z německých a smíšených rodin z okolních obcí. Během 
roku 1944 se staly zdejšími žáky i děti německých uprchlíků z Maďarska, kteří pracovali na 
okolních statcích. 

Začátkem roku 1945 byli ve škole ubytováni další němečtí uprchlíci. Vyučování bylo 
přerušeno a činnost školy tak skončila. 

V roce 1945 po skončení 2. světové války byly německé obecné školy zrušeny výnosem 
MŠO poř. č. 90 z 16. 10. 1945. 
 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Archiválie školy byly předány do archivu 7. 5. 1963, 30. 6. 1963 Základní devítiletou školou 
v Hartmanicích, do knihy přírůstků byly zapsány 6. 1. 1964 - poř. č. 9,10/64.  
 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archiválie jsou zařazeny do II. kategorie, jazyk archiválií je německý a fyzický stav 
archiválií je dobrý. 

Fond v roce 1964 uspořádala a zinventarizovala Věra Holá. 
 
Archivní fond byl reinventarizován vzhledem k jednotnému zpracování všech archivních 

fondů škol. Původní byl archivní fond zinventarizován jako sdružený inventář společně s archivním 
fondem Národní škola Světlá. 

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

  
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
  
I.  Úřední knihy 
 Evidenční knihy 
  
II. Registraturní pomůcky 
 Podací protokoly 
  
III. Spisy 
 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje archiválie z let 1939-1945. Nejpočetnější skupinu tvoří třídní 
výkazy. Významným zdrojem informací jsou také třídní knihy, které byly ve fondu ponechány jako 
ukázka zachycující způsob vyučování na těchto školách. Dalším zdrojem informací jsou také 
podací deníky. 
 



  

 - 4 -

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
Archivní fond reinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2011 ve Státním 

okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 19. 5. 2011 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
Prameny 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1945 
 
Literatura 
 
Sborník Sušicka. Sušice : 1938 
 
 
 
 
 
Přílohy:  
 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
MŠO – Ministerstvo školství a osvěty 
OŠ – obecná škola 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
 
 
 
Příloha č. 2: Konkordanční tabulka 
 

Původní AP č. 9 Nová AP č. 000 
Inv. č. Evid. jedn. Inv. č. Evid. jedn. 

1 -- 1           K 1 
2 -- 2           K 2 
3 -- 3           K 3 
4 -- 4           K 4 
5 -- 5           K 5 
6 -- 6           K 6 
7 -- 7           K 7 
8 -- 8           K 8 
9 -- 9           K 9 
10 -- 10           K 10 
11 -- 11           K 11 
12 -- 12           K 12 
13 -- 13           K 13 
14 -- 14           K 14 
15 -- 15           K 15 
16 -- 16           N 1 

 
 
 
 
 
 
 
 



 - 6 -

Inventární seznam 



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  Evidenční knihy 
 

1  Třídní výkaz  1939-1940 K 1  
2  Třídní výkaz  1940-1941 K 2  
3  Třídní výkaz  1941-1942 K 3  
4  Třídní výkaz  1942-1943 K 4  
5  Třídní výkaz  1943-1944 K 5  
6  Třídní výkaz  1944-1945 K 6  
7  Třídní kniha  1939-1940 K 7  
8  Třídní kniha  1940-1941 K 8  
9  Třídní kniha  1941-1942 K 9  
10  Třídní kniha  1942-1943 K 10  
11  Třídní kniha  1943-1944 K 11  
12  Třídní kniha  1944-1945 K 12  

 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  Podací protokoly 
 

13  Podací protokol 
14. 8. 1939 – 29. 12. 1940 

1939-1940 K 13  

14  Podací protokol 
 3. 1. 1941 – 15. 6. 1942 

1941-1942 K 14  

15  Podací protokol 
15. 7. 1942 – 3. 3. 1944 

1942-1944 K 15  

 
 
 III. Spisy  
 

16  Úřední korespondence (žádost o zahájení vyučování 
pro dětí německých uprchlíků z východu, 20. 4. 1945) 

1945 N 1 

 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 



 - 8 -

Název archivní pomůcky: Obecná škola (německá), Světlá 

Značka archivního fondu: NOŠ Světlá 

Časový rozsah: 1939-1945  

Počet evidenčních jednotek: 16 (12 úředních knih, 3 podací protokoly, 1 karton) 

Počet inventárních jednotek: 16 

Rozsah v bm: 0,11 

Stav ke dni: 19. 5. 2011 

Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

Počet stran: 8 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Pavel Havlovič 
dne 19. 5. 2011-č.j. SOAP/040-0342/2011 

ulrichova
Přeškrtnutí

ulrichova
Text napsaný psacím strojem
0,21    opr. Ulrichová 15.10.2013




